Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 026/2025

Data: Edital nº 02/2024 – DOE 23/12/2024 – retificado em 27/12/2024

Tema: Processo de Promoção QAE

Assunto: Inscrição para o  Quadro  QAE  - Ano 2019

Interessado: Quadro de Apoio Escolar (QAE)

Referência: CEVIF/DEAPE/CGRH

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como

referência o disposto no comunicado CEVIF/DEAPE/CGRH,  por meio do Núcleo de Administração de

Pessoal/NAP, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e

providências conforme o caso requer.

Foram detectadas inscrições para o Processo do Quadro de Apoio Escolar – QAE, ano de 2019, ASE e

Secretários de Escola realizadas inevidamente, por estarem enquadrados na faixa 2, em virtude de

Promoção. A faixa 2 é o limite para esses cargos.

Do mesmo modo, foram identificadas inscrições indevidas de AOE já promovidos em 2016 e 2018,

que não possuem interstísio de 5 anos ( 1.825 dias de efetivo exercício) para a Promoção, de acordo

com o artigo 3º do Decreto 58.648/2012.

Dessa forma, comunicamos que as referidas  inscrições serão excluídas do sistema.

Atenciosamente,
NAP-CRH-TAU

Jacqueline Eliane Chenevet

RG: 23.047.207-2

Diretor I – NAP

Suely Nunes da Silva

RG: 3.643.443-0

Diretor II – CRH

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG 22.980.637-5

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br